

Dipartimento di Studi Umanistici Università Ca' Foscari Venezia Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 www.unive.it/dsu

Decreto del Direttore di Dipartimento 2025

UNIVERSITÀ CA' FOSCARI VENEZIA Dipartimento di Studi Umanistici

BANDO DI SELEZIONE PER L'ELABORAZIONE DI UNA TESI DI LAUREA

"Le voci dei recuperanti" Comune di Montebelluna a.a. 2024/2025

SCADENZA 28/02/2025

Il Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici

VISTO lo Statuto di Ateneo:

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo;

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;

VISTO il Regolamento per l'Assegnazione a studenti di borse, premi di studio e incentivi all'iscrizione

a corsi e attività;

VISTA l'autorizzazione prot. n. 1102/2025 del Dipartimento di Studi Umanistici dell'Università Ca'

Foscari Venezia a procedere, come operatore economico, alla procedura di fornitura del servizio di studio e ricerca nell'ambito del progetto triennale "La Grande Guerra infinita" L.R 25/2022 per il Comune di Montebelluna (P.IVA e CF 00471230268), tramite Trattativa diretta MEPA, e

relativa stipula;

VISTA la trattativa MePA n. 4936269;

VISTO il contratto sottoscritto dal Dipartimento di Studi Umanistici dell'Università Ca' Foscari Venezia

e trasmesso al Comune di Montebelluna con PEC prot. nº 14781 del 17/01/2025;

DECRETA

Art. 1 - Indizione del bando

Di indire un bando per l'attribuzione di n. 1 premio di tesi di Laurea Magistrale di 1.500,00 euro (millecinquecento euro) nell'ambito del progetto triennale "La Grande Guerra infinita" sottoscritto con il Comune di Montebelluna, riservati alle studentesse laureande e agli studenti laureandi dell'Università Ca' Foscari iscritte e iscritti al corso di laurea magistrale in Storia dal medioevo all'età contemporanea.

Art. 2 - Descrizione

- 1. L'Università Ca' Foscari Venezia Dipartimento di Studi Umanistici, nell'ambito del Contratto c/terzi per l'attività di studio e ricerca nell'ambito del progetto triennale "La Grande Guerra infinita" L.R. 25/2022, bandisce n. 1 premio di laurea riservato alle studentesse laureande e agli studenti laureandi dell'Università Ca' Foscari iscritte e iscritti al corso di laurea magistrale in Storia dal medioevo all'età contemporanea. Il premio di laurea, del valore di 1.500,00 euro (millecinquecento euro) al lordo degli oneri a carico del percipiente e dell'Ateneo, saranno attribuiti a un/a laureanda/laureando per l'elaborazione di una tesi di laurea sviluppata sul tema "Le voci dei recuperanti", il quale mira a:
 - a. individuare, descrivere e ove possibile fare copia digitale delle testimonianze orali registrate nei decenni passati con vecchi recuperanti di residuati bellici della Prima guerra mondiale nel



Dipartimento di Studi Umanistici Università Ca' Foscari Venezia Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 www.unive.it/dsu

territorio regionale;

- b. condurre nuove interviste con recuperanti in attività, di diverse generazioni, con particolare attenzione al rapporto con i luoghi teatro della Prima guerra mondiale e alle forme spontanee di patrimonializzazione (collezioni domestiche e musei informali di reperti bellici). Le interviste saranno depositate in copia presso l'Archivio sonoro digitale della Grande Guerra presso il Memoriale Veneto Grande Guerra del Comune di Montebelluna.
- La tesi dovrà concludersi entro la sessione di laurea straordinaria dell'a.a. 2024/2025.

Art. 3 - Requisiti di ammissione

Il bando è riservato alle studentesse laureande e agli studenti laureandi ai corsi di Laurea Magistrale in Storia dal medioevo all'età contemporanea.

Art. 4 - Presentazione delle domande

1. Per partecipare alla selezione, le candidate e i candidati dovranno compilare online la domanda al seguente link:

Italiano: https://apps.unive.it/domandeconcorso/accesso/2025-dsu-premi-laurea-01 Inglese: https://apps.unive.it/domandeconcorso-en/accesso/2025-dsu-premi-laurea-01

Sarà possibile inviare la propria candidatura entro e non oltre le ore 12.00 del 28/02/2025.

Alla domanda le candidate e i candidati dovranno allegare i seguenti documenti:

- · Curriculum Vitae firmato;
- Autocertificazione esami sostenuti;
- Documento di identità valido;
- Dichiarazione del relatore attestante la qualità di laureanda/laureando, l'argomento e la finalità del lavoro di tesi:
- · Lettera motivazionale.

Saranno automaticamente esclusi i candidati e le candidate le cui domande risultino:

- pervenute fuori termine;
- incomplete o errate:
- contenenti dichiarazioni non veritiere

Art. 5 - Commissione selezionatrice

La Commissione giudicatrice è così composta:

- prof. Alessandro Casellato (Presidente)
- dott.ssa Monica Celi (Componente esterna direttrice del MeVe)
- dott.ssa Giulia Zitelli Conti (Componente con funzioni di Segretaria verbalizzante)

Art. 6 - Formazione della graduatoria

1. La commissione di cui al precedente articolo provvederà a elaborare una graduatoria di merito, attribuendo a ciascuna candidata e a ciascun candidato una votazione in trentesimi. La graduatoria verrà elaborata dalla commissione sulla base della valutazione del curriculum (vitae e studiorum) e della lettera motivazionale. Verranno assegnati sino ad un massimo di 20/30 per il curriculum (vitae e studiorum) e sino ad un massimo di 10/30 per la lettera motivazionale.



Dipartimento di Studi Umanistici Università Ca' Foscari Venezia Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 www.unive.it/dsu

2. Le candidate e/o i candidati collocate e collocati nelle prime due posizioni della graduatoria saranno ritenute/i vincitrice/ore del Premio. In caso di parità di merito, sarà data precedenza alla candidata o candidato di età più giovane.

Art. 7 – Pubblicità dei risultati della selezione

La graduatoria di assegnazione dei premi di laurea in oggetto sarà resa nota mediante pubblicazione sul sito web dell'Università Ca' Foscari Venezia https://www.unive.it/pag/48289/ entro il 14 marzo 2025.

Art. 8 - Erogazione del premio

- 1. L'importo dovuto sarà liquidato in due rate di pari ammontare: una all'inizio della stesura della tesi e una dopo che la studentessa e/o lo studente avrà sostenuto l'esame di laurea. A tal fine la Segreteria Didattica del Dipartimento di Studi Umanistici verificherà l'avvenuto conseguimento del titolo.
- 2. Nel caso in cui il lavoro di tesi per il quale è stato corrisposto il premio e la relativa discussione non dovessero avvenire entro la sessione di laurea straordinaria dell'a.a. 2024/2025, la studentessa o lo studente si impegna a restituire la prima rata entro 30 giorni dalla data della comunicazione dell'Ateneo.

Art. 9 - Responsabile del procedimento

Il responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990, è la Segretaria di Dipartimento, dott.ssa Alessandra Bertazzolo.

Art. 10 - Trattamento dei dati personali

L'informativa, ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679, è consultabile alla pagina web https://www.unive.it/pag/36550.

Art. 11 - Obblighi del vincitore e norme finali

- 1. Il premio di Laurea non dà luogo a rapporto di lavoro né con l'Università Ca' Foscari Venezia né con l'ente finanziatore.
- 2. Le vincitrici e i vincitori hanno l'obbligo di accettare tutto quanto previsto dal presente bando.

Venezia, 11/02/2025

Il Direttore del Dipartimento prof. Daniele Baglioni

VISTO: LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO Dott.ssa Alessandra Bertazzolo